PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

EDITAL FAIFSul N° 049/2025/A&R

CONVOCAÇÃO

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE – na
pessoa de seu Diretor-Presidente, Osmar Renato Brito Furtado, no uso das atribuições que
lhes são conferidas, CONVOCA os bolsistas, na ordem de chamada dos candidatos
classificados nos termos do EDITAL FAIFSul Nº 049/2025/A&R – EDITAL PARA
SELEÇÃO DE SERVIDORES PARA ATUAÇÃO COMO BOLSISTAS DOCENTES NO
IFPE - CAMPUS Recife, NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA
PETROBRAS, a manifestarem seu interesse para assumir o cargo para o qual foram
selecionados, enviando e-mail para selecaoequipe.ar@reitoria.ifpe.edu.br,
impreterivelmente até o dia 03 de julho de 2025, sob pena de desclassificação, no caso de
não envio do referido e-mail.

Convocados: Candidatos aprovados na seleção do EDITAL FAIFSul N° 047/2025/A&R

Campus Recife

Curso: Ajudante de Mecânica Dinâmica

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de Comunicação
(30h)

ADRIANO CARLOS DE MOURA 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Raciocínio Lógico (30h) Cicero Raimundo da Silva Junior 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Introdução às Instalações
Industriais (20h)

Não houve inscritos.

Componente Curricular Docente Classificação

Introdução aos Mecanismos
(20h)

Felipe Augusto Cruz 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Mecanismos Articulados (20h) Felipe Augusto Cruz 1º

Componente Curricular Docente Classificação

mailto:selecaoequipe.ar@reitoria.ifpe.edu.br

Introdução às Máquinas de
Fluxo (10h)

Heber Claudius Nunes Silva 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Conceitos Fundamentais de
Hidráulica e Pneumática (10h)

Não houve inscritos.

Componente Curricular Docente Classificação

Fluídos Hidráulicos (10h) Não houve inscritos.

Componente Curricular Docente Classificação

Bombas e Motores Hidrostáticos
(10h)

Heber Claudius Nunes Silva 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Produção e Distribuição de Ar
Comprimido (10h)

Elinaldo Neves dos Santos 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Atuadores e Válvulas
(Pneumáticas e Hidráulicas)

(10h)
Não houve inscritos.

Componente Curricular Docente Classificação

Transmissão por Contato Direto
(20h)

Pablo Batista Guimarães 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Transmissão por Intermediários
Flexíveis (10h)

Pablo Batista Guimarães 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Mancais de Rolamento (10h) Januário Leal de Moraes Vieira 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Medição da Vibração (10h) Não houve inscritos.

Curso: Eletricista Industrial

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de Português
(30h)

ADRIANO CARLOS DE MOURA 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Raciocínio Lógico (30h) Cicero Raimundo da Silva Junior 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Segurança em Instalações e
Serviços em Eletricidade (20h)

Domingos Mendes Gama Filho 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de Eletricidade

(45h)
Flávia Simone Jerônimo Pereira 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de Máquinas
Elétricas (20h)

Tales de Melo Bezerra 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Instalações Elétricas Industriais
(45h)

Flávia Simone Jerônimo Pereira 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Acionamentos Elétricos
Industriais (Comandos Elétricos)

(50h)

PAULO HENRIQUE DE SÁ
CAVALCANTI TELLES

1º

Componente Curricular Docente Classificação

Acionamentos Eletrônicos
Industriais (Soft-Starters e

Inversores de Frequência) (40h)
GILSON JOSÉ ALVES 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Inspeção Termográfica (20h) Filipe Gomes dos Santos 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Manutenção, Comissionamento e
Start-up de Sistemas Elétricos

Industriais (60h)
André Luiz de Oliveira e Silva 1º

Recife, 30 de junho de 2025.

James Radson da Silva Lima
Coordenador do Programa A&R no IFPE

Osmar Renato Brito Furtado
Diretor-Presidente da FAIFSUL

		2025-06-30T08:41:43-0300
	JAMES RADSON DA SILVA LIMA:03937486429

		2025-06-30T09:35:38-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044